

Folketingets Uddannelsesudvalg  
Christiansborg

Ministeren

Frederiksholms Kanal 21  
1220 København K  
Tlf 3392 5000  
Fax 3392 5547  
[www.uvm.dk](http://www.uvm.dk)

3. december 2004

I forbindelse med behandlingen af (L 22) Forslag til Lov om stipendier til visse udenlandske studerende ved korte og mellemlange videregående uddannelser har Folketingets Uddannelsesudvalg i brev af 27. oktober (L 22 – spørgsmål 1) stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 1 :

”Vil ministeren oplyse om lovforslagets sammenhæng med den såkaldte ”Færøordning”, hvorefter studerende fra 19 lande, herunder Grønland og Færøerne, har mulighed for at tjene op til 65.000 kr. skattefrit som studerende ved erhvervsarbejde?”

Svar:

Den omtalte ”Færøordning” er en fradragsregel, der findes i en række dobbeltbeskatningsaftaler, som skatteministeren har indgået med en række lande, og som derfor henhører under skatteministerens ressort.

Skatteministeriet har herom oplyst følgende:

”I de fleste dobbeltbeskatningsaftaler, Danmark har indgået med andre lande, er der aftalt en regel om, at studerende, der opholder sig i et land i studie- eller uddannelsesøjemed, og som umiddelbart før opholdet var hjemmehørende i det andet land, ikke skal beskattes i opholdslandet af beløb, der kommer fra kilder uden for opholdslandet, ydet til underhold, undervisning m.v.

I 19 dobbeltbeskatningsaftaler er der yderligere aftalt en regel om, at visse typer indkomster fra studielandet i forbindelse med studierne, eller som er nødvendige for den pågældende studerendes underhold, ikke beskattes. Det er dette fradrag, der normalt betegnes som ”færøfradraget”. Ligningsrådet har for 2004 fastsat færøfradraget til 65.000 kr.

I flertallet af disse dobbeltbeskatningsaftaler er det aftalt, at det såkaldte færøfradrag kun finder anvendelse på *løndkomst*. I forslaget til lov om stipendier til visse udenlandske studerede ved korte og mellemlange vide-

regående uddannelser foreslås indført en stipendieordning, der dels består af delvis dækning af leveomkostninger og dels består af en tildeling af friplads til en uddannelse i Danmark. Stipendiet tildeles efter ansøgning til højt kvalificerede studerende, der opfylder de formelle kriterier fastsat af undervisningsministeren for så vidt angår uddannelse og land. Stipendiet er med andre ord ikke et arbejdsvederlag for den studerende, og færøfradraget finder derfor ikke anvendelse i disse tilfælde.

I dobbeltbeskatningssaftalerne med Grønland og Marokko er det aftalt, at studerende fra henholdsvis Grønland eller Marokko er fritaget for beskatning i Danmark af indtægter, der er nødvendige for deres ophold her i landet. I dette tilfælde finder færøfradraget ikke kun anvendelse på lønindkomst, men på alle indkomster, herunder også det foreslåede stipendium.

For god ordens skyld skal det herudover nævnes, at i det omfang bestemmelserne i de enkelte dobbeltbeskatningsoverenskomster giver skattefrihed for danske stipendier, får skattefriheden indirekte betydning for færøfradraget, da Ligningsrådet har vedtaget, at færøfradraget reduceres med skattefrie stipendier, der modtages fra Danmark.”

Jeg kan henholde mig til Skatteministeriets oplysninger og kan om ”færøfradraget” supplerende henvise til skatteministerens skriftlige besvarelse til fru Louise Frevert (DF) på spørgsmålene nr. S 3881, 3882, 3898, 3899, 3900, 3901 og 3902 (folketingsåret 2003 – 2004).

Dette svar fremsendes i 5 eksemplarer.

Med venlig hilsen

Ulla Tørnæs